Дело № 1-82/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 28 января 2020 г.

Судья Армавирского городского суда Краснодарского края Колодяжный Н.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Армавира Каплуновского А.С., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Даниелян В.А., предоставившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> судимого 12.07.2017 года мировым судом судебного участка № 180 Новокубанского района, Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 480 (четыреста восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

12.07.2017 года ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 180 г. Новокубанска, Краснодарского края, вступившего в законную силу 25.07.2017 года был признан виновным, в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, за управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок четыреста восемьдесят часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года.

04.12.2019 года, примерно в 20 часов 30 минут, ФИО1 будучи подвергнутым уголовному наказанию за управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, после употребления спиртных напитков сел за руль автомобиля Ваз 21140, государственный регистрационный знак 

<

...> стоящего во дворе дома 

<

...> по ул. Новороссийской в г. Армавире Краснодарского края и начал движение, которое продолжал до 20 часов 55 минут 04.12.2019 года, когда возле дома 

<

...> по ул. Новороссийской г. Армавира Краснодарского края не справившись с управлением допустил столкновение с автомобилем ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

...>. 

04.12.2019 года в 23 часа 40 минут, ФИО1 признан лицом, находящимся в состоянии опьянения, в связи тем, что согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3031 от 04.12.2019 года, концентрация абсолютного этилового спирта у ФИО1 составила 0,92 миллиграмм на один литр выдыхаемого воздуха.

Дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства по ходатайству ФИО1, заявленного в присутствии защитника в ходе ознакомления с материалами дела, после предварительных консультаций с защитником.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих возможность применения особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, а также в добровольности заявленного ходатайства после консультаций с защитником.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель также выразили согласие на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд признает обвинение по ст. 264.1 УК РФ, квалифицируемое как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, обоснованным и подтвержденным собранными по делу допустимыми доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого и наличии указанных квалифицирующих признаков совершенного им преступления. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления отнесенного законом к категории небольшой тяжести, личность виновного, влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ст.264.1 УК РФ - в виде лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением всеми видами транспортных и других механических транспортных средств, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.58 УК РФ в колонии - поселении, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. При определении размера наказания судом учитываются требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО1 вновь совершил преступление, после осуждения по приговору от 12.07.2017 г. мировым судом судебного участка № 180 Новокубанского района, Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 480 (четыреста восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года, по состоянию на 11.12.2019 года не отбытый срок наказания в виде лишения права управления транспортным средством составляет 7 месяцев 14 дней, окончательное дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением всеми видами транспортных и других механических транспортных средств, назначается по ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением всеми видами транспортных и других механических транспортных средств на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ к назначенному дополнительному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору от 12.07.2017 г. мирового суда судебного участка № 180 Новокубанского района, Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением всеми видами транспортных и других механических транспортных средств на срок 02 (два) года 09 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Осужденный ФИО1 следует к месту отбытия наказания в виде лишения свободы за счет государства самостоятельно согласно предписанию, выданному территориальным органом уголовно-исполнительной инспекции.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием.

Вещественное доказательство по делу:

- автомобиль ВАЗ 21140 государственный регистрационный знак 

<

...>, хранящийся на стоянке по адресу 

<

...> 2\1, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяный, приговор вступил в законную силу 10.02.2020г.>